

Aarhus Kommune

Sociale Forhold og Beskæftigelse

Att. rådmand og viceborgmester Kristian Würtz

Høringssvar til Aarhus Kommunes Sociale Bæredygtighedsplan

Først tak for muligheden for at afgive bemærkninger til Aarhus Kommunes Sociale Bæredygtighedsplan, som vil danne ramme for den tilgang og de sociale indsatser, som kommunen vil udvikle og iværksætte i de kommende år.

Region Midtjylland vil som kommunens samarbejdspartner på både social – og psykiatriområdet gerne kvittere for en på engang meget ambitiøs og meget konkret plan, hvor både tilblivelsesprocessen og de mange konkrete initiativer, der lægges frem, afspejler ønsket om at gentænke det sociale område gennem inddragelse af borgere og samarbejdspartnere. Det er sjældent set mere konsekvent og vellykket.

Region Midtjylland kan genkende og har stor forståelse for de udfordringer kommunens socialområde og den kommunale socialpsykiatri står overfor, herunder at flere borgere får brug for specialiseret hjælp, og at sagerne bliver stadig mere komplekse.

Region Midtjylland oplever samme udfordringer på både social- og psykiatriområdet, og vi kan derfor også tilslutte os de to bærende grundtanker i bæredygtighedsplanen. Vi tror på, at stærke forebyggende og tidlige indsatser er afgørende, hvis vi skal sikre bæredygtige velfærdstilbud i fremtiden og bedre livskvalitet for borgere/patienter.

Vi tror også på, at vi skal satse på mere tværgående og sammenhængende løsninger med bedre muligheder for individuelle og skræddersyede indsatser, og med styrket samarbejde og koordinering på tværs af fagligheder, indsatser og myndigheder.

I forhold til de enkelte temaer i planen har vi desuden nogle mere konkrete bemærkninger nedenfor.

Tema 1: Bedre hverdag for børn med særlige behov

Region Midtjylland er enig i, at den tidlige indsats i forhold til børn med mistrivsel er helt central. Vi vil dog gerne fremhæve en målgruppe, som ikke er nævnt i bæredygtighedsplanen, nemlig børn af forældre med psykisk sygdom. Denne gruppe er i markant øget risiko for selv at udvikle psykisk sårbarhed eller psykisk sygdom, og en målrettet indsats ift. denne gruppe vil virke forebyggende ift. at flere børn, unge og voksne udvikler psykisk sygdom.

Psykiatrien i Region Midtjylland har og har haft et godt samarbejde med Aarhus Kommune i forbindelse med forskellige satspuljeprojekter. Regionen finder at særligt to projekter har givet erfaringer, som vi vil fremhæve i relation til Tema 1:

- Psykiatrien i Region Midtjylland og flere kommuner, heriblandt Aarhus Kommune, har et større satspuljeprojekt om skolevægning. Resultaterne viser, at en tidlig og systematisk indsats har stort betydning for øget trivsel og nedbringelse af fravær.
- Børne- og Ungdomspsykiatrien og Aarhus Kommune har samarbejdet i et satspuljeprojekt, hvor børne- og ungdomspsykiatrien har bidraget med kompetenceudvikling og rådgivning i forbindelse med en tidlig og systematisk kommunal indsats over for børn og unge med begyndende angst og depression. Dette har givet gode erfaringer, og psykiatrien ser samarbejdet som et vigtigt bidrag ind i udviklingen af den nære psykiatri på tværs af sektorer.

Tema 3: Bedre hverdag for aarhusianere med psykisk sygdom

Regionen genkender billedet af de ofte meget komplekse problematikker hos borgere med psykisk sygdom. Regionen finder at forebyggelse af helt centralt, og særligt at adgangen til hurtig og tidlig hjælp er vigtig.

At man som borger lettere kan opsøge hjælpen, giver nye handlemuligheder for den enkelte til at tage vare på sig selv. Fra den regionale psykiatri sætter vi stor pris på samarbejdet i Psykiatriens Hus. Ikke mindst samarbejdet med Åben Fleksibel Rådgivning har været godt i forhold til hurtigt sammen at kunne finde gode løsninger for borgerne. Åben Fleksibel Rådgivning får derfor meget ros af behandlerne i den regionale psykiatri.

Den regionale psykiatri ser ligeledes frem til samarbejdet om at udvikle indsatser til tidlig indsats ved selvskadende adfærd.

Som beskrevet i oplægget handler sammenhæng i indsatsen meget om at samarbejde omkring gode overgange, og om hvordan man kan støtte borgerne i disse overgange. For mange borgere kan overgangen fra indlæggelse til at komme hjem i egen bolig være alt for stor. Vi mener, at etableringen af et socialt akuttilbud vil være et rigtig godt tiltag. Et socialt akuttilbud vil både kunne medvirke til en bedre

vurdering af borgernes behov efter indlæggelse. Det vil også i høj grad medvirke til at ligestille psykisk syge borgere med somatisk syge borgere. Den regionale psykiatri håber dog, at pladserne også vil kunne bruges som et alternativ til indlæggelse.

Regionen vil endvidere bakke op om initiativet omkring styrkelse af samarbejdet mellem Rusmiddelcenter Aarhus og den regionale psykiatri og sammenhængen i forløb for borgere med misbrug og samtidig psykisk lidelse. Regioner mener, at dette er et meget vigtigt indsatsområde.

Endelig mener regionen, at initiativet om uddannelse og job for borgere med psykisk sygdom er meget vigtigt. Uddannelse og job er afgørende i forhold til at give indhold og mening i tilværelsen og er med til at forebygge sygdomstilbagefald. Den regionale psykiatri og Aarhus Kommune har i mange år – og med stor succes – samarbejdet om at få unge med skizofreni i job og uddannelse. Dette samarbejde er nu ved at blive udvidet til andre målgrupper, hvilket regionen finder meget væsentligt og positivt.

Tema 4: Flere hjemløse i egen bolig

Regionen finder ligeledes, at det er meget positivt, at kommunen vil styrke indsatsen i forhold til at nedbringe antallet af hjemløse og håber, at man vil nå målet. Hjemløshed er også en udfordring i psykiatrien, fordi den meget udsatte situation øger risikoen for tilbagefald og genindlæggelse betydeligt.

Region Midtjylland ser derfor frem til at fortsætte samarbejdet med Aarhus Kommune med dette fælles afsæt.

Venlig hilsen



Anders Kühnau
Regionsrådsformand